
ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 1 

Slovo Starosty 
Vážení občané, 
před dvěma měsíci jsme se loučili s rokem 2007 a vítali rok nový, ohlédněme se 

ještě za uplynulým rokem, co se na obci událo a nebo také neudálo. 

Minulý rok jsme zahájili tradici pořádání obecního plesu. Tento počin byl 
účastníky velmi pozitivně vnímán i hodnocen a dnes máme za sebou druhý 
úspěšný ročník se stále se zvyšující laťkou úrovně a vůli uspořádat zase za rok 
obecní společenské dostaveníčko.   

Když už jsem začal kulturou, budu v jejím výčtu pokračovat. V měsíci březnu 
bylo uspořádáno divadelní představení, dále pak v dubnu obecní zabijačka na 
návsi, vzpomínka osvobození obce za II. světové války, v červnu následovala polní 
mše svatá „Pod lipami“ za účasti hejtmana Jihomoravského kraje. Hned po prázd-
ninách byla obcí podpořena akce mládeže, a to hody. Už podruhé jsme se sešli na 
návsi, kde se prezentovala mládež svým představením živého betléma, a odpolední 
procházka před štědrovečerní hostinou všem zajisté prospěla.    
     (viz obr. 2 str. obálky, pozn. red.) 

Obec finančně podpořila dvě místní organizace: Hasiče a Sokol při jejich práci 
s mládeží. Domnívám se, že dobrovolné spolky pracující s mládeží, si podporu 
zaslouží, neboť využívání volného času mládeže pomocí schopných vedoucích je 
předpokladem správného formování budoucích aktivních občanů obce. Rostoucí 
zájem z řad mládeže a podpora rodičů a dalších sponzorů svědčí o jejím dobrém 
vedení v obou jmenovaných složkách. 

Dědictvím dvou předchozích roků byla kauza nezvládaného „psího chovu“ ve 
vinohradech „nad hospodou“. Kauza zabrala spoustu času, energie, jak ze strany 
obce a obtěžovaných občanů, tak ze strany kompetentních orgánů státní správy. 
V podzimních měsících se majitel chovu přestal o chov starat, a tak došlo k zániku 
chovu. To byl ze strany chovatele další přestupek a policie zvažuje přehodnocení 
na trestný čin týrání zvířat.  

Zastupitelstvo obce vyčlenilo z rozpočtu částku, za kterou bude možno vykou-
pit pozemky, na němž bylo koncem padesátých let minulého století vybudováno 
sportovní hřiště, a dosud nebylo s jejich majiteli provedeno žádné vyrovnání. Za 
dosavadního stavu není možné na hřišti cokoliv vybudovat ani zlepšit, proto zastu-
pitelstvo přijalo usnesení o výkupu těchto pozemků a jejich převedení do majetku 
obce. V současné době jsou shromážděny téměř všechny podklady pro sepsání 
smluv o výkupu uvedených pozemků. 

Obec také vykoupila poslední nemovitost v centrální části obce (v serpentin-
nách), která se nachází v asanačním pásmu, a v budoucnu zde má být vybudováno 
kulturně oddechové centrum.  



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 2 

O bourání staré hasičské zbrojnice a stěhování hasičů do náhradních prostor 
bylo psáno v předchozích číslech zpravodaje, není nutno se k tomu opětovně 
v detailech vracet. Současně s tím probíhala intenzivní jednání zastupitelstva o 
výstavbě nové víceúčelové budovy, jejíž součástí bude kromě knihovny a 
technických služeb obce i prostor pro Sbor dobrovolných hasičů. Tato budova bude 
stát na křižovatce „Za humny“ nad obecním úřadem, či pro starousedlíky „U 
transformátora“. V současné době je zpracována kompletní projektová prováděcí 
dokumentace, vydáno územní rozhodnutí o umístění stavby a požádáno o vydání 
stavebního povolení. Tato povolení vázla zejména na vydání 4. změny územního 
plánu obce, který dne 18. ledna konečně nabyl účinnosti. Tento projekt byl celý 
financován Českomoravským cementem a.s. V rámci plánu rozvoje obce 
zastupitelstvo určilo pořadí jednotlivých projektů. Nyní se zpracovává projekt na 
výstavbu místních komunikací, které zejména v prostoru novostaveb Za humny, 
Na loučkách a Honcích mají absolutní absenci. Jen díky materiální pomoci, 
svépomoci a trpělivosti obyvatel těchto novostaveb k nim mají alespoň provizorní 
přístup ze zdevastované polní cesty, jenž tudy vede. 

U hájíčku Za humny bylo provedeno prodloužení vodovodu a plynovodu o 
dalších 100 metrů, další přilehlé pozemky tímto nabyly na hodnotě. Na základě 
žádosti skupiny občanů novostaveb na Honcích/Loučkách bylo ze strany obce 
požádáno u společnosti EOn o rozšíření elektrické sítě se spoluúčastí stavebníků. 
S EOn je sepsána smlouva a zaplacen podíl nákladů a do konce září 2008 by síť 
měla být hotova.  

 Dalším rozpracovaným projektem je revitalizace areálu Základní a mateřské 
školy. 

Současné prostory nepostačují nynějším potřebám žáků ani učitelů, počet oby-
vatel a tudíž i dětí roste, a výhledově se nárůst nezastaví, proto bylo přikročeno 
k záměru rozšíření. Západní budova školy se o jedno patro zvýší a bude přistaven 
další navazující objekt tělocvičny a mateřské školy směrem k samoobsluze. 

V podzimních měsících byla provedena oprava barokního kříže na skalce. 
Oprava byla z 50% dotována Jihomoravským krajem. Další oprava byla zaměřena 
na Vitovskou ulici, která před opravou představovala nebezpečný „tankodrom“. 
S odstraněním naplavené zeminy v prostoru vítovských Hraniček se tato cesta stala 
opět docela sjízdnou i bezpečně průchodnou. 

Vážení občané. Děkuji Vám za veškeré Vaše podněty a podporu práce zastu-
pitelstva, obecního úřadu i mé vlastní. Věřím, že i v letošním roce se nám podaří 
v budování obce postoupit o další krůček dopředu tak, aby se Vám v obci líbilo 
nejen bydlet ale mohli i plnohodnotně žít. Postupnými kroky se toho zajisté 
dočkáme. 

       Petr Kříž, starosta 
 

 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 3 

 
NOVÝ  ÚZEMNÍ  PLÁN 
 

Vážení občané, 
 

Zastupitelstvo obce v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) 
přistoupilo k přípravě nového územního plánu obce Viničné Šumice a to nejen 
v zastavěné části obce, jak tomu bylo u dosud platného územního plánu včetně 
jeho 4 změn, ale nový územní plán se bude týkat celého katastrálního území obce. 
Dále bude nový územní plán zpracován v digitální podobě, což umožní jeho 
operativní využití, snadné doplňování a změny.  

 
Zastupitelstvo obce se obrací na všechny občany a právnické osoby, aby se 

aktivně podíleli na přípravě nového územního plánu. Očekáváme připomínky jak 
ze soukromé sféry, podnikatelských aktivit, tak i problémy týkající se nás všech 
společně, celé obce a jejího života. Chceme tak, aby nový územní plán se stal 
koncepcí všech občanů a celé obce, abychom nemuseli hned po jeho schválení 
„vyrábět“ dodatky, jak tomu bylo v poslední době. 

Je potřeba si uvědomit, že podle nového stavebního zákona platného od 1. 
ledna 2007 nelze realizovat žádnou stavbu na území celého katastrálního území 
bez schváleného územního plánu. 

 
Svoje připomínky a náměty předávejte písemně osobně, nebo elektronicky na 

obecní úřad. O průběhu stavu připomínek vás budeme pravidelně informovat. 
Někdy ke konci roku 2008 (přesný termín bude ještě upřesněn) shrneme připo-
mínky a náměty do uceleného elaborátu a připravíme jejich veřejné projednání, 
které bude podkladem pro vypracování záměru územního plánu. Pokud byste měli 
nějaké dotazy k této problematice, obraťte se na pracovníky obecního úřadu, nebo 
na mě. 

 
Věřím pevně, že všichni vezmete přípravu územního plánu za svou a budete se 

na ní aktivně podílet. Děkuji vám za spolupráci, 
 

                                                                 Ing. Vladimír Koláček, místostarosta 
_______________________________________________________ 
 

!!  Poplatky za odpad !! 
 
Poplatky za svoz komunálního odpadu (popelnice) a poplatky za 

psa se vybírají v úřední dny na OÚ do 31. března 2008 
-  poplatek na osobu činí  360,- Kč za rok 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 4 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ zastupitelstva obce - výpis 
 

Dne 10.12.2007 -  č.11/2007 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
-  Program jednání se změnou: před bod č. 3 zařadit body č. 14,  13 a 16 
- Obec Viničné Šumice uhradí Svazku Šlapanicko-Čistá Říčka a Rakovec zho-

tovení „veřejných částí“ kanalizačních přípojek včetně revizní šachty 
- Majitelé nemovitostí uhradí obci část nákladů na tuto „veřejnou část“ své 

kanalizační přípojky ve výši 3000,- Kč, na což bude sepsána s každým 
majitelem nemovitosti smlouva. Tuto úhradu občané zaplatí do 30.6.2008 

- Rozpočtové opatření č. 6/2007 
- Dodatečné úpravy v rozpočtu do 31.12.2007 může provádět starosta obce 
- Provizorní rozpočet na rok 2008 
- Dodatečné použití hospodářského výsledku příspěvkové organizace Základní 

školy V.Š. za rok 2006 na posílení jejich rezervního fondu 
- Návrh měsíčních odměn pro neuvolněného místostarostu obce V.Š. s platností 

od 1.1.2008 ve výši 100% z nejvyšší možné částky a pro neuvolněné členy 
zastupitelstva obce V.Š. ve výší 50% z nejvyšší možné částky 

- Zadání projektu a realizaci na zřízení svítidla veřejného osvětlení na 
křižovatce polních cest Za humny 

- Pořízení zrcadla v zatáčce na Hradské v roce 2008 
- Zrušení usnesení z jednání dne 17.9.2007, bod č. 8 a bod č. 26 (tento nahrazen 

následně novým zněním) 
-   Koupi pozemků  od manželů Foltýnových p.č. 1861/65 o výměře 129 m2 a p.č. 

1861/69 o výměře 239 m2 dle GP č. 639-94/2006. Cena za pozemky je 36800,- 
Kč (Kč 100,-Kč/m2 ) a kompenzace za vybudování inženýrských sítí a části 
komunikace je 263200,- Kč 

-   Obecně závaznou vyhlášku obce Viničné Šumice č. 4/2007 o místním poplat-
ku za provoz systému shromažďování, sběru, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů - nově stanovený poplatek na osobu je 360,- Kč za 
rok 

-   Smlouvu o spolupráci při realizaci  Projektu Fondu soudržnosti "Šlapanicko - 
Čistá Říčka a Rakovec"  s doplněním ustanovení „Po vybudování celého díla 
budou náklady na sběrač jež obec bude využívat přeúčtovány obcím dle jejich 
počtu obyvatel“  a zmocnění zástupce obce, aby na valné hromadě Svazku 
hlasoval pro její schválení  

 
Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
- Zprávy Finančního výboru č. 1 až č. 9/2007 
 
Zastupitelstvo obce neschválilo: 
- Obnovení polní cesty kolem Kovalovického potoka p.č. 2494 
 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 5 

Zastupitelstvo obce uložilo: 
- Radě ZO V.Š. vybrat projektanta na projekt na zřízení svítidla veřejného 

osvětlení na křižovatce polních cest Za humny  
- Finančnímu výboru dát do rozpočtu na rok 2008 částku Kč 10000,- na insta-

laci zrcadla v zatáčce na Hradské 
- Starostovi podepsat kupní smlouvu o koupi pozemků s manžely Foltýnovými 

v celkové výši Kč 300000,-  
- Starostovi, aby poskytoval informace o vývoji Projektu a jeho financování, 

zejména informace ovlivňující míru meziročního nárůstu příspěvku obcí 
- Starostovi podepsat Smlouvu o spolupráci při realizaci Projektu Fondu sou-

držnosti „Šlapanicko – Čistá Říčka a Rakovec“ s doplněním ustanovení „Po 
vybudování celého díla budou náklady na sběrač jež obec bude využívat 
přeúčtovány obcím dle jejich počtu obyvatel“   
 
 

Dne 2.1.2008 -  č.1/2008 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

-  Změnu č. IV územního plánu sídelního útvaru Viničné Šumice 
 
Dne 4.2.2008 -  č.2/2008 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
-   Odpis knih z knižního fondu Obecní knihovny V Š. Celková hodnota vyřaze-

ných knih činí 12 246,- Kč. Seznam knih je přílohou tohoto usnesení 
-  Variantu č. 2 - Tělocvična s příslušenstvím je situována mezi novou přístavbu 

MŠ a samoobsluhu potravin. Hřiště MŠ je přemístěno severně od tělocvičny. 
Hřiště ZŠ zůstane zachováno 

-   následně připomínky ke této studii: V mateřské škole byla šatna pro II. oddělení 
a aby děti z MŠ se dostaly do tělocvičny bez schodů. Vybudovat galerii v tělo-
cvičně a tělocvičnu rozšířit tak, aby diváci mohli stát mimo hrací plochu 

-  Inventarizaci majetku obce za rok 2007 
-  Zahájení přípravy nového územního plánu obce Viničné Šumice 
-   Záměr získání pozemků pod silnicí Vítovská spočívající v rozdělení částky pro 

výkupy schválené rozpočtem obce na příslušný rok dle rozsahu nabídek. Obec 
uhradí náklady na pořízení GP,  smlouvy a vklad do KN 

-  Zveřejnění  záměru prodeje  pozemku ve vlastnictví obce části parcely 
p.č.3193/1 
 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
-  Variantu č. 1- křídlo budovy s MŠ je nadstavěno o jedno patro a přistavěna nová 
část MŠ. Severně  je přistavěn pavilon tělocvičny s příslušenstvím spojený kry-
tou chodbou s hlavní budovou. Hřiště ZŠ bude zrušeno 

-  Variantu č. 3- tělocvična bude částečně zvýšena a pod ní v částečně zapuštěném 
podlaží bude umístěn bazén s příslušenstvím 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 6 

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
-  Zprávu z kontroly Kontrolního výboru 
 
Zastupitelstvo obce uložilo: 
-  Radě ZO V.Š. doplnit variantu č. 2 o připomínky, které byly přijaty na zasedání 

dne 4.2.2008:  
-  Radě ZO V.Š. zveřejnit zahájení přípravy územního plánu při použití všech 

dostupných prostředků (internet, kabelová televize, úřední deska - trvale, 
Zpravodaj – všechna následující čísla, rozhlas – 1x za  měsíc) 

-  Všem zastupitelům předat své připomínky do 30.9.2008 
-  Radě ZO V.Š. znovu předložit koncepci získávání pozemků na ulici Vítovské po 

konzultaci s JMK  na další jednání ZO V.Š. 
-  Kulturnímu výboru zpracovat systém setkávání jubilantů a program těchto setká-

ní. Termín do příštího ZO V.Š. 
        Pavel Vrba 

 
 
INFORMACE Z OBCE 

 

Pozor na podvodníky 
 

Obvodní oddělení Policie ČR a Obecní úřad Viničné Šumice upozorňují ob-
čany, že v obci a přilehlém regionu je páchána trestná činnost zejména na osaměle 
bydlících a starších občanech a to tak, že je navštíví neznámá osoba vystupující 
jako pracovník některé energetické firmy (elektrárna, plynárna, vodárna či jiná) a 
jde vybrat nedoplatek z vyúčtování, protože v systému vznikla chyba a nelze ji 
vyřídit bezhotovostní platbou. Pokud občan vpustí tohoto „laskavého pracovníka“ 
do svého domu, získá si tento „výběrčí“ svým  příjemným a skromným vystupo-
váním důvěru, může ve své výřečnosti upozorňovat i na možné sankce, které by 
následovaly při okamžitém nesplacení pohledávky. Potom v nestřeženém 
okamžiku si vezme to, co mu „domácnost nabízí“ a pak rychle zmizí.  

Obecní úřad vyzývá všechny spoluobčany k bdělosti. Všímejte si pohybu 
neznámých lidí ve svém okolí, někdy stačí pouhé demonstrativní sledování 
podezřelého k odvrácení spáchání činu, anebo ohlášení pohybu takovýchto osob na 
tísňovou linku 158, anebo na obecní úřad 544 250 931. Dále upozorňujeme, že 
většina plateb je nyní prováděna bezhotovostně, či na poště, proto hotovost 
vydávejte jen osobně známým osobám, k nimž Vás váže dlouhodobá důvěra.  

        Petr Kříž 
 

 
 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 7 

Platnost řidičských průkazů 
 
Vydané v roce 1994 – 1996 (platnost do 31.12.2010) 
Vydané v roce 1996 – 2000 (platnost do 31.12.2010) 
Vydané od roku 2001  (platnost do 31.12.2013) 

Vyřizuje MěÚ Šlapanice, Opuštěná 9/2, Brno,  I. patro, dveře č. 215 
Při výměně řidičského průkazu je nutné mít: 

- platný doklad o totožnosti (občanský průkaz, pas) 
- jednu fotografii 
- řidičský průkaz, kterému končí platnost 

 
LSPP 2008 
 

Pro dospělé - Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 -  tel.: 548 538 538                          
Pro děti       - Dětská nemocnice Brno – tel.: 532 231 111      /změna/      
Zubní   - Stomatologické centrum, Karáskovo nám. 11, tel.: 548 42 42 42 
 
 

Poštovní schránky a čísla rodinných domů 
 

V několika minulých číslech zpravodaje jsme upozorňovali občany, že ne na 
všech domech jsou umístněny poštovní schránky.  Stav se sice již zlepšil, ale ještě 
stále zůstává několik domů bez poštovní schránky. A navíc, u některých domů jsou 
starší poštovní schránky malé, které nevyhovují pro některé současné velkoobje-
mové zásilky a potřebovaly by vyměnit. 

Poštovní zásilky se doručují dle čísla popisného. Někdy se stane, že je uvedeno 
nesprávné číslo domu, popřípadě je tu napsána jiná osoba, která v domě nebydlí. 
Rovněž není výjimkou, že v domech bydlí osoby s různým příjmením. Česká pošta 
vydává letáky, jak se má správně psát adresa. Pro někoho tyto informace asi vůbec  
neplatí. Pak se dotyčný(-á) ale nesmí divit, když nedostane tu svou zásilku, na 
kterou čeká.  

S čím je možno se v obci také setkat? Je zde několik rodinných domů, na 
kterých chybí dokonce i číslo popisné, popřípadě je číslo domu umístněno za 
oknem a když je zatažena žaluzie je opět dům neidentifikovatelný. Za posledních 
10 let se zde postavila řada nových domů a tudíž je ztížena orientace, kde který 
dům stojí. Jak je mají lidé potom najít, když je dům jednak neoznačen a navíc je  
třeba ani nikdo nezná?  Nedostat zásilku, to ještě není žádná tragédie, horší by to 
bylo když by dotyčný čekal na doktora či záchrannou službu…….  

A proto  !! 
Znovu žádáme obyvatele obce, aby si zrevidovali svá domovní čísla a 

poštovní schránky a uvedli vše na správnou míru. 
      Pavel Vrba 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 8 

MALÉ OHLÉDNUTÍ   -   ješt ě za minulým rokem … 
 

Výstava betlémů 
 

Na začátku adventní doby pořádáme již tradičně výstavu betlémů a prodejní 
výstavu perníčků. Letos byly „betlémy“ v pořadí čtvrté a „perníčky“ páté. O obě 
tyto výstavy, které jsou pořádány souběžně, je čím dál tím větší zájem. Svědčí o 
tom zápisy v naší pamětní knize. 

Letos bylo k prohlédnutí 185 betlémů (malé obrázky a pohlednice nepočítáme). 
Děkujeme tímto všem, kteří se 
na přípravě výstavy podíleli a i 
těm, kteří nám svůj betlém 
zapůjčili. V ěřte, že vše je 
v pečlivé evidenci a ještě se 
nám nestalo, abychom něco 
v pořádku nevrátili. 

Na adventní neděli 
odpoledne si děti z mateřské 
školky pro všechny připravily 
velmi pěkné vystoupení a 
vánoční hru o narození Ježíška 
si nacvičili zase ti starší.  Moc 
děkujeme. 

A několik šumických nadšenkyň, které mají rády vánoční tradice, připravily 
k vidění a hlavně  k prodeji krásné vánoční perníčky. 
                Jana Drápalová 

       
P.S.:  Staré vánoční pohlednice, obrázky, ozdoby, formičky na cukroví, nepotřebné 
i poškozené a nepoužívané betlémy nevyhazujte. Mohou obohatit příští výstavy. 
Pokud chcete, můžete nám je donést a darovat či prodat. Děkujeme. 
Kontakt: Jana Drápalová, Vin. Šumice 152,  544 250 096, 721 276 753 
               Anežka Drápalová, Vin. Šumice 179,  544 226 480 
 
 
Posezení u vánočního stromečku 
 

Oslavy svátků – Vánoc nebo Velikonoc v mateřské škole opravdu prožíváme. 
Dlouho před svátky plánujeme výzdobu, vymýšlíme drobné dárky a přání pro rodi-
če a sestavujeme pásmo k posezení u stromečku.  

Děti se velmi snažily, vystřihovaly, kreslily a malovaly, takže vše bylo připra-
veno včas. Každý se naučil tu svoji básničku, a když ne docela, paní učitelka po-
mohla s nápovědou. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 9 

U stromečku se sešli i 
sourozenci dětí, aby s námi 
poseděli, poslechli si verše, 
pohádku a zazpívali si 
koledy. Někteří rodiče nás 
doprovodili na hudební 
nástrojky. 

Děkuji všem, kteří při-
spěli k příjemné předvá-
noční atmosféře. 

Jana Vlčková 
 

Obr.:  Posezení u 
stromečku 

 
 

  … a počátkem toho letošního 
 

Obecní ples 
 
Rok se sešel s rokem a opět jsme stáli před otázkou, zda-li realizovat obecní 

ples. Loňský úspěch nás přesvědčil o 
tom, že určitě ano. Tentokrát se o 
občerstvení postarala další spole-
čenská organizace v naší obci – Sbor 
dobrovolných hasičů /SDH/. Určitě mi 
dáte za pravdu, že se tohoto úkolu 
zhostili na jedničku.  Domnívám se, 
že i všichni ostatní udělali vše, aby 
vytvořili příjemné prostředí a dobrou 
zábavu pro návštěvníky plesu. 

Program plesu byl pestrý a každý 
si mohl vybrat podle zájmu, a když 
ne, tak si třeba povídal se sousedkou. 
Hudba hrála i rytmy, které sokolovně 
už dlouho nezazněly a žáci všech 
tanečních kurzů mohli předvést svůj 

um. Tombola byla bohatá, za což děkujeme všem sponzorům. 
Pokud se nám organizátorům něco nepovedlo, stalo se. Ráda bych poděkovala 

všem, kteří se na přípravě obecního plesu podíleli a všem kteří se ho zúčastnili. 
Věřte, že nás Vaše přítomnost potěšila. 

  Za kulturní výbor Jana Vlčková 

 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 10

Masopustní průvod 
 

Jako každý rok proběhly tradiční ostatky, které byly letos poprvé pojaty v ji-
ném duchu a to s ceremoniálem pochování basy, který k tomuto patří.  

K ostatkovému průvodu se kromě hasičů, kteří se zúčastňují pravidelně, připo-
jila i početná část místních občanů. Tím se stal ostatkový průvod atraktivnější jak 
do počtu, tak pestrostí masek a spolu s dechovou kapelou přispěli k zachování této 
tradice v naší obci. 

Pro diváky i pro masky bylo nachystáno na návsi občerstvení v podobě vyni-
kajícího guláše, který připravil kolektiv šéfkuchaře p. Mendla, nebo teplých trdel-
níků, na zahřátí tu byl svařák, káva a i ostatní nápoje.  

Po ukončení průvodu, který prošel celou naší obcí, se masky sešly na obecním 
úřadě, aby se připravily na obřad pochovávání basy. Tomuto předcházely náročné 
přípravy, se kterými nám pomohli hasiči ze Sivic. V 16,00 hodin vyšel průvod 
z uličky od obecního úřadu na místo posledního rozloučení s basou. Truchlící prů-
vod byl doprovázen nářky pozůstalých, zvláště pak černé družičky, která srdce-
rvoucně naříkala, až většina přítomných skoro plakala smíchy. Stěžejní částí tohoto 
obřadu bylo čtení takzvaných přímluv faráře, v podání našeho pana starosty, které 
bylo parodií na dění v naší obci a také v celé naší společnosti.  

Přes počáteční obavy z výsledku této akce, kterou jsme pořádali poprvé, měl 
tento ceremoniál úspěch a přítomní se snad pobavili. Ostatky jsme ukončili 
v místní restauraci posezením, kde nám šumičtí kytaristé pěkně hráli a spolu s nimi 
jsme se prozpívali při dobrém jídle a pití až k ránu.  

Zachovávání tradic, mezi které patří i ostatky, by mělo být snahou všech 
občanů naší obce. Doufáme, že v příštím roce se tohoto veselí zúčastní ještě více 
příznivců. 
  Také tímto děkujeme všem zúčastněným a všem, kteří přispěli ke zdaru této akce. 

Za SDH – Kateřina Řiháčková, Renata Černá, Jaroslav Šmerda  
 
 

Tříkrálová sbírka 
 

Dne 5. ledna v dopoledních hodinách proběhla 
v naší obci tradiční tříkrálová sbírka, která je jednou 
z možností pomoci lidem v nouzi a která umožňuje 
občanům dobrovolný příspěvek ve prospěch sociálně 
slabých a trpících. Obec obešlo 6 skupinek malých 
koledníčků za doprovodu dospělých, jimiž byli Iveta a 
Jana Drápalovy, Karel Kříž, Anna Chládková, Irena 
Stavělová a Monika Hoffmanová, a vybrali celkem 
v obci 27 044,- Kč.  

Všem dárcům upřímné díky za štědrost.  
         PV. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 11

VVÝÝRROOČČÍÍ   VV  RROOCCEE  22000088  
 

V tomto tisíciletí jsme vstoupili do dalšího roku, který končí číslicí 8. Byly to 
některé roky v minulém století končící právě osmičkou, které se nesmazatelně 
zapsaly do podvědomí lidí celé naší vlasti a které tyto roky povýšily, ačkoliv 
předtím osmička nebyla tak frekventována jak se traduje. S napětím tedy budeme 
očekávat, co nového nám letošní rok přinese, zda-li bude obzvlášť významný 
anebo jen pouze obyčejný.    

Nyní následuje přehled výročí celonárodních a obecních  
 

Výběr z letopočtů končících na osmičku s celonárodním významem 

  848  Čechové bez valného úspěchu napadli Východofranckou říši 
  898  Na Moravu vtrhli Bavoři  
1108 vyvražděni Vršovci 
1158 Český kníže Vladislav II. získal v Řezně dědičný královský titul  
1248 král Václav I. potlačil odpor vlastní šlechty v bitvě u Mostu 
1278 Přemysl Otakar II. padl 26. srpna v bitvě na Moravském poli 
1348 Král a císař Karel IV. založil Nové Město pražské, pražskou univerzitu a 

začala stavba Karlštejna 
1378 zemřel král a císař Karel IV. 
1448 zemský správce Jiří z Poděbrad  dobyl Prahu, 1458 byl korunován na krále 

a 1468 zahájil proti němu tažení uherský král Matyáš 
1518 vydána první samostatná mapa Čech 
1608 uzavřel Rudolf II.  s bratrem Matyášem smlouvu, kde mu podstoupil vládu 

nad Uhrami, Moravou a Rakousy 
1618 stavovské povstání - pražská defenestrace, začala třicetiletá válka, skončila 

1648 vestfálským mírem 
1628 J.A.Komenský opustil české země a odešel do exilu, 1648 se stal posled-

ním biskupem Jednoty bratrské 
1768 trestní zákoník Marie Terezie 
1818 „objev“ Rukopisu zelenohorského z dílny Václava Hanky, založeno 

v Praze Národní muzeum a v Brně Moravské muzeum 
1848 revoluční rok (pražské červnové povstání, dělnické stávky a nepokoje), 

zrušena robota a poddanství, nový panovník František Josef I. 
1868 konaly se tábory lidu, přijata Česká deklarace, položení základního kamene 

Národního divadla  
1918 konec I. svět. války,  28.10. vznik samostatné Československé republiky 
1938  Mnichovská konference   
1948 únor - komunistický převrat, přijata Ústava 9. května, církve postaveny pod 

dozor komunistické moci 
1968 reformní snahy „pražského jara“, obsazení ČSSR vojsky Varšavské 

smlouvy 
 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 12

A která výročí se týkají přímo jen naší obce 

Před 160 lety /1848/ byla zrušena robota a poddanství, přestaly se užívat názvy 
purkmistr a rychtář, byli voleni starosta, radní a členové obecního 
zastupitelstva 

100 let /1908/ - škola rozšířena na trojtřídní 
90 let  /1918/ - skončila I. světová válka, ve které padlo 37 občanů z Viničných 

Šumic  a vznikl společný stát Čechů a Slováků 
70 let /1938/ - v obci se rozšířila slintavka a kulhavka 
60 let /1948/ - Znárodněna autodoprava a sjednocena tělovýchova 
 - Akční výbor NF provedl přestavbu MNV a 8 členů odvolal /zástupce 

strany lidové a národně socialistické/ a nahradil je novými členy. 
50 let /1958/ - opraveno kino,  

- začala přestavba školy a rekonstrukce veřejného osvětlení 
 - přestavěna a rozšířena budova sokolovny, která o dva roky později 

vyhořela 
40 let /1968/ - opraven skupinový vodovod a vybudovány kanalizační šachty 
30 let /1978/ - MLK propůjčen titul Vzorná lidová knihovna 
 

K zemědělství: Letos je tomu již 60 let /1948/ co byl zakoupen v obci první 
traktor, když předtím 1946 bylo založeno zemědělské strojní družstvo. O pět let 
později byl vysázen ovocný sad a postavena drůbežárna Pod Hlásnicí. Před 40 lety 
byla dokončena stavba zdejšího kravína a v roce 1973 k 1.1. vytvořeno Sloučené 
JZD 1. máj se sídlem v Pozořicích, které bylo později rozděleno na jednotlivá 
družstva a následně opět spojeno zase v jeden celek ale s jiným názvem. 

      sestavil Pavel Vrba 
 
Dvě redakční zprávy – omluva a informace 
 

1.  Poslední číslo minulého ročníku 
bylo distribuováno se zpožděním, což 
bylo zapříčiněno problémy v tiskárně, 
v níž jsme doposud nechávali tisknout 
náš zpravodaj. Dodatečně jsme museli 
řešit problém, kde nám náš zpravodaj 
tak říkajíc „na počkání“, vytisknou. 
Vstříc nám vyšli v tiskárně v Podolí, 
takže se dostal do vašich domovů spo-
lečně s kalendářem od Mikroregionu až 
těsně před Vánocemi. Doufáme, že to 
bylo poslední velké zdržení od 
redakční uzávěrky k distribuci a 
děkujeme za pochopení. 

 
2.   V sousední obci Kovalovice 

kalendář distribuovali rovněž před 
Vánocemi, avšak k tomu měli navíc 
ještě drobnou publikaci, věnovanou 
domům v obci – Kovalovice - 
Z historie obce a domů. Tuto publikaci 
je možno si vypůjčit v knihovně ve 
Viničných Šumicích.  

Podobná publikace pro naši obec 
vyšla již před 10 lety a uvažuje se o  
její reedici vydání.   

Pavel Vrba 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 13

MATRIKA 
 
Počet obyvatel  
K 31.12.2007 měla naše obec celkem 1145 obyvatelů 
Narození: 14   Přistěhovaní: 68 
Úmrtí:  12   Odstěhovaní: 20 
 
Společenská kronika 
 

Narození občánci v roce 2007 
 
Jan Cejpek  
Jakub Čalkovský 
David Divácký  
Maxmilián Drápal 
Andrea Holíková 

Jan Kohut   
Jakub Kovář  
Václav Macháček 
Ondřej Paulík  
Barbora Střížová 

Martin Šelle  
Erik Veselý  
Karolína Zádrapová  
Valentýna Zádrapová

 
Úmrtí      
V roce 2007 nás navždy opustili tito spoluobčané: 
 
Miroslava Divácká 
Vladimír Drápal 
Ludmila Drápalová 
Anna Franková  

Jiřina Haniková  
Jana Klvačová  
Jana Misáková  
Anežka Plevová 

Leoš Podsedník  
Vítězslav Ryšánek 
Magdalena Šindelková 
Vladislav Šmerda

     Odpočívejte v pokoji…. 

 
 
NĚCO O KANALIZACI 

 
Dne 26. října 2007 byly zahájeny práce na výstavbě kanalizace II. etapy „Šla-

panicko – Čistá Říčka a Rakovec“. Součástí této stavby je i naše obec Viničné Šu-
mice,  jsme však až na samotném konci kanalizačního sběrače, proto u nás výstav-
ba započne až v září 2008, nebude-li ještě upraven harmonogram prací. 

Dovolím si Vám podat několik základních informací, které se domnívám byste 
všichni měli mít. Začnu obecnými a postupně přejdu ke specifikům týkajícím se 
obce a jejích občanů. 

Jedná se o společné dílo 7 obcí sdružených v dobrovolném Svazku pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko, který je nositelem celého projektu s celkovými 
náklady 24,6 milionu EUR a také příjemcem dotace na způsobilé náklady (20,1 
mil.EUR) této stavby z fondu soudržnosti EU. Tato dotace představuje 15,8 mil.  
EUR, což je 79% nákladů. Další podpora ve výši 30,1 mil. Kč (5% nákladů) bude 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 14

ze státního fondu životního prostředí. Zbývající část -  hradí Svazek pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko ze spořícího účtu, na nějž již několik let jednotlivé obce 
vkládají nemalé prostředky ze svého rozpočtu, a dále z úvěru, který bude v do-
hledné době otevřen u banky. Ke všeobecným údajům ještě tolik, že správcem 
stavby je spol. s r.o. Mott Mac Donald Praha, zhotovitelem stavby je Sdružení 
Šlapanicko – Čistá Říčka a Rakovec, což je sdružení dvou firem a to IMOS Brno, 
a.s. a OHL ŽS, a.s. Projektovou dokumentaci zpracovává Pöyry Environment a.s. 
(dříve Aquatis). 

V naší obci bude nutno vybudovat 10 km stok, 4 čerpací stanice a přes 415 
odboček s přípojkami. To vše v hodnotě cca 120 milionů Kč vč. DPH. (Předchozí 
údaje byly uvedeny bez 19% DPH) 

V jednotlivých nemovitostech musí být splaškové vody důsledně odděleny od 
dešťových odpadních vod. Do splaškové vody smí být připojena pouze voda 
z WC, koupelen, prádelen a kuchyní. Do splaškové kanalizace nesmí být napojeny 
dešťové vody ze střech, odvodnění zpevněných ploch  a dvorků apod. Dále do této 
kanalizace nesmí být zaústěny vody z chlévů a hnojišť. Dle těchto požadavků má 
každá nemovitost zpracovanou projektovou dokumentaci (z roku 2005), kterou 
projekční firmě uhradila obec. V současné době jsou tyto projekty na stavebním 
úřadě městyse Pozořice jako doklad k vydání stavebního povolení. Do konce mě-
síce května 2008 (po výzvě) budou stavební povolení i s projektovou dokumentací 
majitelům nemovitostí vydána. 

Vlastní napojení na splaškovou kanalizaci bude možno provést až po všech 
zkouškách a povoleních hlavního (uličního) sběrače, z něhož bude provedeno od-
bočení až po revizní šachtu, která bude ve většině případů umístěna mimo veřej-
nou, ale přístupnou plochu. Tuto „veřejnou část přípojky“ nebudete platit celou, 
pouze paušální částku 3000,- Kč, na což bude s každým majitelem nemovitosti 
sepsána smlouva. Hodnota této veřejné části přípojky činí 10 - 20 tisíc Kč, platí ji 
obec prostřednictvím Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko a staví doda-
vatel celé stavby. Zbývající část přípojky od revizní šachty až k nemovitosti si 
zajišťuje a hradí majitel nemovitosti sám - buď svépomocí nebo dodavatelsky při 
dodržení podmínek daných stavebním povolením. Obec v tomto bude nápomocna 
při hledání a výběru firmy provádějící výkopy, protlaky a pokládku potrubí za 
přijatelné ceny. Zde máme malinkou výhodu, že než se do naší obce práce dosta-
nou, budeme mít zkušenost, jak to probíhalo u předchozích obcí.  

Nyní několik již detailnějších technických upozornění: 

Každý vlastník nemovitosti je povinen před zásypem zhotovené kanalizační 
přípojky kontaktovat oprávněnou osobu která bude provádět kontrolu technického 
stavu ke kontrole provedení přípojky, o čemž bude vystaven doklad bez něhož 
nebude možno přípojku zkolaudovat ani předčasně používat. (V naší obci bude 
touto kontrolou pověřen předseda stavební komise Ing. Vladimír Koláček, pokud 
tuto nebudou provádět sami pracovníci VAS a.s.) Předmětem této kontroly bude 
napojení revizní šachty, stavebně technické provedení trubní části, propojení na 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 15

domovní kanalizaci, oddělení splaškových a dešťových vod a fyzické zrušení a 
odpojení dosavadních jímek a septiků. (Splaškové vody nesmí jít jímkou či 
septikem) Detailní informace o procesu připojování obdrží včas každá domácnost. 

V současnosti je potřeba, abyste si promysleli a připravili způsob oddělení 
splaškových a dešťových vod ve své nemovitosti a byli připraveni na připojování. 
Z každé nemovitosti tedy budou dvě kanalizační potrubí. Jedno splaškové a druhé 
dešťové – pokud majitel dešťovou vodu nevyužije jinak ( na zalévání) V žádném 
případě se dešťová voda nesmí pustit do splaškové kanalizace. Zvyšovaly by se tím 
provozní náklady na dopravu splašků do čističky a tam pak by docházelo ke zhor-
šení účinnosti čisticího procesu. 

Tato stavba se naší obce a Vás všech dotkne ekonomicky, dočasně bude zhor-
šena průjezdnost obcí a příjezdy k nemovitostem. O těchto okolnostech budete 
informováni, na základě detailního harmonogramu prací, a organizaci dopravy, což 
dodavatel stavby musí obci předložit minimálně měsíc před zahájením prací v obci. 
Věřím, že i toto období výstavby kanalizace lidsky zvládneme a budeme se moct 
věnovat dalšímu zvelebování a rozvoji naší obce. 

        Petr Kříž 
 

Karneval v MŠ 
 
V únoru se děti těší na karneval. Povídají si jakou masku si přinesou, vyzvídají 

jakou hru budeme hrát a starají se, zda-li bude tombola. Paní učitelky mají 
podobné starosti 
– jakou si na-
chystat masku, 
jakou hru zařa-
dit a kde vzít pe-
níze na tombolu. 
Vše je nakonec 
zdárně vyřešeno 
a karneval může 
začít. 

Letos se 
z děvčátek staly 
princezny, lví-
ček, pastelky, 
pirátka, z chlap-
ců se stali 
speidermani, 
přišel král, šašek, indián, Mat, čaroděj a sluníčko. Děti si zahrály oblíbené hry, 
losovaly tombolu, tancovaly. Děti byly nadšené, vydováděly se a dlouho na 
karneval vzpomínaly.         
                            Jana Vlčková 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 16

Co nového v naší škole? 
 

Děkujeme rodičům i obyvatelům našich obcí za hojnou účast na vánoční akade-
mii, při které se vás sešlo asi 135. 

Těsně před zakončením kalendářního roku jsme dětem uspořádali vánoční kon-
cert  vážné hudby v naší škole.  

V lednu se zúčastnili 
žáci 4. a 5. tř. alterna-
tivní výuky ve středisku 
Centrum  volného času 
Fantazie v Brně. Ve vel-
mi přátelském prostředí 
se dozvěděli mnoho 
nového z naší přírody. 
Co nás překvapilo nej-
více? Vlastnoruční vý-
roba ptačích budek, 
které se žákům podařily 
a všechny  potěšila zruč-
nost našich kluků a děv-
čat. Tyto budky daruje-
me obci Viničné 
Šumice. 

V lednu a únoru proběhl zápis dětí do 1. třídy a do mateřské školy. 

Velmi zdařilou akcí byla návštěva kouzelníka v naší škole, která proběhla v po-
loletním týdnu. Dětem přinesla spolu s karnevalem v 1. třídě hodně radosti a úsmě-
vů na tváři.  

V nadcházejí-
cím čase nás čeká 
velikonoční díl-
na, návštěva kul-
turního zařízení i 
turistický výlet.  

 
Dne 13. května 

v 16.00 hod. 
vás zveme na 

jarní akademii 
ke Dni matek. 

 
 

      OBR:  Výroba ptačích budek (nahoře)  a vánoční akademie - 2 třída 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 17

Z FARNOSTI 
 

Jak vznikla pobožnost křížové cesty? 
Prožíváme postní dobu a k ní neodmyslitelně patří pobožnost křížové cesty, která 
se v postní době bude konat v našem kostele jako jiná léta každou neděli 
odpoledne.  

Nynější pobožnost křížové cesty není dílem jednotlivce a nebyla zavedena jako 
hotová. Jejím zárodkem jsou takzvané duchovní pouti: ti, kteří nemohli konat pouť 
do Svaté země, konali ji aspoň v myšlenkách a představovali si jednotlivá místa 
Ježíšova utrpení. Tato duchovní pouť byla doporučována hlavně řeholníkům, kteří 
nemohli opustit klášter, aby putovali do Svaté země.  

V 15. stol. se cestování do Svaté země stávalo stále nebezpečnější a ozývaly se 
hlasy, které před skutečnou poutí zrazovaly a doporučovaly pouť pouze duchovní. 
Tak vznikaly knížky obsahující návod k takové duchovní pouti. Zvláště 
oblíbenými byly tyto duchovní pouti v Nizozemí, kde už v 15. stol. nacházíme 
knížky „křížové cesty“, tj. návody,  jak rozjímáním sledovat Krista nesoucího kříž.  

Dnešní pobožnost křížové cesty se opírá o příslušné obrazy, kříže nebo kapličky, 
ať už v kostele nebo rozmístěné v krajině. Jak vznikl tento vnější tvar  křížové 
cesty? Zprvu připomínaly věřícím jednotlivá místa Ježíšova utrpení v Jeruzalémě 
nahodile zvolené předměty nebo místa; např. vybrali si jednotlivé části klášterní 
budovy. Později byla přímo budována zvláštní místa, která měla tyto události 
připomínat. Tak vzniká ke konci středověku zvláště v Německu spousta „Hor 
Olivetských“, „Kalvárií“ a „Svatých hrobů“.  

Nejjednodušší forma křížové cesty se objevuje ke konci 15.stol. Nejprve se 
označuje pouze začátek a konec křížové cesty – dům Pilátův a kříž na Golgotě. 
Brzy je připojeno pět jiných zastavení, takže na počátku 16.stol. už nacházíme v 
Německu a Nizozemí rozšířenou křížovou cestu na způsob „sedmi klesnutí 
Kristových“. Počet sedmi vznikl buď se zřetelem k sedmi denním modlitbám 
breviáře nebo podle sedmi dnů v týdnu, anebo vůbec zálibou v této číslici. 

Kolem poloviny 16.stol. stol. nadšení pro křížové cesty náhle uhasíná, ale 
s potridentskou reformou tato pobožnost opět přichází k oblibě, protože byla 
proniknuta duchem povzbuzujícím ke kajícnosti a lidé cítili, že za minulé skutky i 
události je potřeba dát zadostiučinění.  

V 17. stol vzrůstal počet křížových cest, „sedmi klesnutích Kristových“,  jak se tato 
pobožnost zprvu nazývala. V 19. stol. se však čím dále více šíří nynější křížová 
cesta o čtrnácti zastaveních. Pojem „zastavení“ je reminiscence na zastávky procesí 
při návštěvě sedmi římských kostelů k tomu určených. Teprve později se vyvinula 
představa, jako by se Kristus na cestě z domu Pilátova ke hrobu sedmkrát (resp. 
čtrnáctkrát) zastavil.  



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 18

V současné době v některých nově budovaných kostelech nacházíme nově pojaté 
křížové cesty, 
které mají 15 i 
více zastavení. 

Ukazují, že 
křížová cesta 
má co říct i 
dnešnímu 

člověku a lidé 
touží tuto 

starodávnou 
pobožnost 
přizpůsobit 

dnešnímu stylu 
zbožnosti. 

P.Jan Nekuda, 
farář 

 

 

 

obr.: Barokní „Olivetská hora“ na vídeňském předměstí Maria–Lanzendorf. 

 
Velikonoční bohoslužby v Pozořicích 
 

Květná neděle 7.30  

 9.15 svěcení ratolestí u Orlovny, průvod do kostela a mše 

Zelený čtvrtek 18.00 obřady Zeleného čtvrtku 

Velký pátek 8.00 společná ranní modlitba v kostele 

 18.00 velkopáteční obřady 

Bílá sobota 8.00 společná ranní modlitba v kostele 

 21.00 obřady Vzkříšení 

neděle 7.30 ranní 

velikonoční 9.30 devátá 

pondělí  7.30 ranní 

velikonoční 9.30 devátá 

• V pátek a v sobotu bude kostel po celý den otevřený k soukromé modlitbě a 
návštěvě Božího hrobu. 

� U Božího hrobu můžete přispět do sbírky na údržbu chrámu Božího hrobu 
v Jeruzalémě. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 19

Zpráva Farní charity o Tříkrálové sbírce 2008 
 
Letos opět proběhla Tříkrálová sbírka. Na obecním úřadě v Pozořicích bylo 
rozpečetěno 30 pokladniček: 

   
 pokladničky 2005 2006 2007 2008 

Pozořice 13 51 539,50 48 274,50 52 885, – 56 565,50 

Hostěnice
  

2 9 318, – 9 997,50 12 106,50 12 287,50 

Kovalovice 4 18 895, – 17 365, – 16 859,50 19 170, – 

Sivice 5 26 811, – 32 758,50 29 496,50 31 118, – 

Vin. Šumice 6 25 358,50 24 579, – 25 832, – 27 044, – 

celkem 30 131 922,– 132 974,50 137 179,50 146 185,– 

  
Celkový výnos sbírky činil 146 185, Kč. Podrobné výsledky včetně protokolů o 
sčítání jsou zveřejněné v jednotlivých obcích. Stejně jako loni zůstane část výtěžku 
sbírky v našem regionu. 
Děkujeme všem dárcům a věříme, že jako jste udělali radost koledníkům, když jste 
přispěli do pokladniček, máte radost i vy, že tímto způsobem pomáháte potřebným. 
Ať vás hřeje tato radost z obdarování druhých. 

Farní charita Pozořice 
 
__________________________________________________________________ 
 

Co je to ten Osmas ? 
 

Takovou otázku jsem dostal od jednoho mladého muže, když jsme uklízeli 
materiál po obecním plese. Nechápal jsem, protože takové zvířátko neznám. 
Mladík, vida moji ztrátu orientace napověděl: „No tam – za humnama.“ A protože 
jsme právě procházeli dveřmi na Obecním úřadě, kde je vizitka OS MAS Za 
humnama, mi došlo, že jeho zájem je o tuto tabulku. Pokusím se i Vám objasnit, co 
se pod tím vším skrývá.  

Jedná se o Občanské Sdružení a to M ístní Akční Skupiny, která si dala název 
Za humnama. 

Ještě musím vyloučit, co to není a možná je tak vnímáno, jak jsem se dozvěděl. 
Nejedná se o  skupinu občanů bydlících v Šumických novostavbách za humnama.  

Ale konečně k věci. 

Toto občanské sdružení bylo založeno počátkem roku 2006 díky aktivitě dvou 
starostů zainteresovaných obcí Bošovic a Kobeřic, jejichž obce jsou sdruženy 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 20

v Dobrovolném svazku obcí „Ždánický les a Politaví“ a dvou starostů ze 
sousedního mikroregionu Rokytnice (Sivice a Kovalovice). V té době byl sestaven 
přípravný výbor a požádáno o registraci Občanského Sdružení (dále jen OS) na 
Ministerstvu vnitra. Na konci března 2006 bylo OS Místní Akční Skupiny (dále jen 
MAS) „Za humnama“ na MV zaregistrováno. Proč MAS? Název je doslovným 
překladem anglických obdobných sdružení - Local Action Group (LAG) – česky 
Místní Akční Skupina (MAS). A Za humnama – každá členská obec má nějakou 
místní část s názvem Za humnama, takže tento název se stal společným 
jmenovatelem zakládajících členů. V současné době se území MAS Za humnama 
rozkládá od severního okraje Ždánického lesa po jižní úpatí Drahanské vrchoviny a 
sdružuje 37 obcí tří mikroregionů (Rokytnice 8, Ždánický les a Politaví 24 a 
Mohyla míru 5). Dalšími členy jsou podnikající fyzické či právnické osoby, 
zájmová občanská sdružení, spolky, zemědělci, aktivní jednotlivci a neziskové 
organizace. Tito partneři společně usilují o nových možnostech rozvoje svého 
regionu s využitím vlastních zkušeností, sil, nápadů, času a zatím i svých financí. 

V současnosti má OS MAS Za humnama sídlo u nás ve Viničných Šumicích 
v pronajaté zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Cílem OS MAS Za humnama je využití možností dotačního programu osy IV 
Leader, z Programu rozvoje venkova na r. 2008 – 2013, tedy z fondu EAFRD, 
který je v rámci podpory EU určen pro rozvoj venkovských oblastí. 

Leader je speciální dotační program, který má za úkol podporovat spolupráci 
mezi jednotlivými subjekty, které působí ve venkovském prostoru. Má tedy 
podporovat vzájemnou spolupráci mezi podnikatelskou sférou, obcemi a nezisko-
vými organizacemi. Smyslem tohoto programu je podpora menších projektů 
(zhruba od 50 tisíc do 2 milionů), které budou realizovány v daném regionu a 
přispějí ke zlepšení života v konkrétní venkovské oblasti. Zvláštností programu 
Leader je způsob rozdělování finanční podpory pro jednotlivé projekty. Na rozdíl 
od ostatních dotačních programů je v tomto případě rozhodování o přidělení 
finanční podpory ponecháno přímo na lidech žijících v daném regionu, čímž je 
výrazně podporována vzájemná spolupráce a dialog mezi soukromou, občanskou a 
veřejnou sférou  regionu. Pro tyto účely bylo vytvořeno výše zmíněné občanské 
sdružení, jehož hlavním cílem v letošním roce je připravit veškeré podkladové 
materiály pro vytvoření Strategického plánu Leader, který se pro získání těchto 
evropských peněz předkládá Státnímu zemědělskému a intervenčnímu fondu.  

Aby se OS MAS Za humnama mohlo pokusit získat peníze právě na ty 
projekty, které chcete a potřebujete ve vašem regionu realizovat, vyzývá toto 
občanské sdružení širokou veřejnost – to znamená – obce, podnikatelské subjekty i 
zájmová sdružení a spolky, které působí v jednotlivých obcí regionu k předkládání 
nápadů a projektů do Zásobníku projektů, v kterém je v současné době soustředěno 
asi 60 rozvojových projektů. Jednotlivé projekty by měly být zaměřeny zejména do 
těchto oblastí: 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 21

• Podpora podnikání v zemědělství a diversifikace (rozrůznění) nezemě-
dělského podnikání 

• Inovativní technologie a využití obnovitelných zdrojů energií 
• Aktivní podpora cestovního ruchu 
• Obnova a rozvoj vesnic – občanské vybavení a služby 
• Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 
• Životní prostředí 
• Vzdělávání a informace 

Vyhlášení druhého kola programu Leader proběhne na podzim letošního roku. 
V případě úspěchu by OS MAS Za humnama mohla od roku 2009 reálně uvažovat 
o rozdělování zhruba 10 milionů korun ročně na projekty podporující zlepšení 
kvality života v regionu Za humnama. Bližší informace a kontakty naleznete na 
www.zahumnama.cz, případně na Obecním úřadě. MAS není uzavřenou skupinou, 
za člena ráda přijme kohokoliv kdo požádá a splňuje všeobecné podmínky dané 
stanovami. 

     Petr Kříž 
 
 

Zimní sezona v sokolovně 
 
     Zima roku 2007-08 začala v sokolovně už v listopadu ve znamení sportovních i 
kulturních akcí. Z oblasti sportu jmenujme alespoň dětskou soutěžní hru ringo, 
kterou začaly děti trénovat pod vedením Dáši Bělohoubkové a Martina Štěpánka. 
Trénink probíhá v sobotu odpoledne od 14. hodin a zdá se, že to děti baví. 
     V sobotu 22. 12. se konal v sokolovně nohejbalový turnaj, kterým se členové 
oddílu nohejbalu rozhodli oslavit šedesátiny jejich člena a hráče Rudolfa Opluštila. 
     Rovněž v prosinci se začaly scházet vždy v úterý dopoledne maminky s malými 
dětmi pod vedením Evy Bláhové a Magdy Svačinové, aby si společným hraním a 
cvičením protáhly těla. Děti si tak zvykají na kolektivní hraní a maminky si na své 
mateřské dovolené zpestřují kolotoč každodenních povinností a starostí. Společné 
cvičení se těší poměrně značné popularitě, účastní se ho asi 20 maminek se svými 
ratolestmi, které jsou ještě příliš malé, aby mohly chodit do školky. 
     Kulturní dění odstartovala sobotní listopadová výtvarná dílna pro děti. Po jejím 
úspěšném provedení jsme se rozhodli v této činnosti pokračovat, minimálně 2x do 
roka. Takže další výtvarná dílna se bude konat v sobotu 15. března 2008 a bude 
opět celodenní. 
     Poslední pátek v listopadu následoval zábavný večer „Jen tak s kapelou Jen tak 
při dobrém vínečku a uzeném masíčku“, který pořádala Obec Viničné Šumice. 
Večer se opravdu vydařil a kdo přišel, zapomněl na už předvánoční denní shon, 
skvěle se pobavil a také si pochutnal nejen na dobře vyuzeném masíčku, ale také 
na dobrém „štrúdlu“ neboli jablkovém závinu z kuchyně paní Ludmily Pospíšilové 
a chutných věnečcích, vyrobených paní Katkou Řiháčkovou. Nesmím zapomenout 
ani na dobré vínko, kterým se tak dobře zapíjela lahodná chuť uzeného. 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 22

 
     Ve dnech 1. a 2. prosince se uskutečnila Výstava betlémů a prodejní výstava 
perníčků, kterou pořádala ve spolupráci s TJ Sokol místní organizace KDU-ČSL. 
Výstavu shlédlo velké množství návštěvníků jak z Viničných Šumic tak i z okol-
ních obcí a všem se velmi líbila. To jistě zahřálo u srdce hlavní organizátorky 
výstavy paní Anežku Drápalovou a paní Janu Drápalovou.  Na výrobě perníčků se 
zimními a vánočními motivy se rukou nerozdílnou podílela skupinka šumických 
žen a to Marcela Khůlová, Jana Mendlová, Romana Ondráčková a Gábina 
Paulíková. Jejich výrobky byly nejenom chutné, ale nádherně tvarované i zdobené 
a tím pádem oku lahodící, takže šly dobře na odbyt. Zpestřením hlavně pro děti 
byly perníčky nenazdobené a pod  vedením jmenovaných „cukrářek“, si je děti 
samy zkoušely nazdobit. Vyžadovalo to opravdu velké soustředění, ale také plno 

smíchu a veselí. 
 
 
 
 
      
  
 
 
 
Obr.: Z výstavy 
perníčků v 
sokolovně 
 

 
     Další dva sobotní večery zpříjemnily a zkrášlily prodloužená a závěrečný ples 
tanečních kurzů pro začátečníky a pokročilé. 
 

V sobotu 26. ledna zahájil kulturní sezonu roku 2008 v sokolovně Obecní ples, 
který už tradičně měl velkou návštěvnost a výborný ohlas. Další ples, tentokrát 
maškarní, pořádaný TJ Sokol, se konal v sobotu 16. února 2008. Na tomto plese už 
nebyla tak velká účast, jako na obecním plese, ale na dobré náladě všech, ať už 
masek nebo pouhých diváků, to neubralo. Hudbu obstarala místní skupina Kolorez, 
na bohaté tombole se podíleli sponzoři, za což jim patří velké díky, občerstvení a 
dobré pití zajistili členové Sokola a tak všem zúčastněným jen stačilo dobře se 
bavit. 

A do třetice plesové sezony pořádala TJ Sokol spolu s Kulturním výborem 
Dětský maškarní ples a to v neděli 17. února 2008. A tak se stala sokolovna 
místem přehlídky těch nejkrásnějších princezen, berušek, motýlků, víl, kočiček, ale 
i kovbojů, bojovníků ninja, šašků, čarodějů, čertíků - prostě pohádkových 
postaviček, do kterých se převtělily děti ve věku od jednoho roku až do deseti let. 
Nálada byla výborná, nejen díky hudbě, kterou zajistili členové skupiny Kolorez, 
ale i bohaté tombole a dobré organizaci zábavy, kterou už tradičně zvládá na 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 23

výbornou paní Jana Vlčková. Poděkování patří i těm členům Sokola, kteří se 
postarali o výzdobu a občerstvení. Samozřejmě největší dík patří všem sponzorům, 
kteří věnovali věcné i finanční dary do tomboly, která by jinak nemohla být tak 
pestrá, zajímavá a bohatá. Nejkrásnější odměnou pro všechny, kteří se podílejí na 
této akci, jsou štěstím a radostí rozzářené oči všech zúčastněných dětí a 
spokojenost rodičů. 

Zdena Puklová 

 
 
Tak nevím 
 

Když je člověku 14 let a má se rozhodnout kam se vrhne, není to vůbec 
jednoduché. Protože jsme končili školní docházku dva ročníky současně, bylo to o 
to horší. Nakonec jsem se vyučila typografkou, ve své době velmi prestižní 
povolání. I když se mi to nakonec líbilo, přišla doba, kdy jsem litovala, že jsem 
nešla studovat pedagogickou fakultu. Lákaly mne dva důvody. Ten první byl 
červenec a ten druhý srpen. Kdysi mně od toho momentálního nápadu odradil 
někdo, ani nevím kdo, že bych musela dělat zkoušky za hry na housle. No a housle 
zrovna nebylo pro mne to pravé ořechové. Jako dítě jsem totiž chtěla hrozně chodit 
do houslí. Bratr chodil asi dva měsíce a tím skončil. Rodiče po zkušenostech 
s bratrem usoudili, že ani ze mne nebude houslový virtuóz a aniž by mi dali šanci, 
to jednoduše zamítli. Měli samozřejmě pravdu. A dobře znali moje hudební 
kvality. No takže učitelkou jsem se nestala. Později jsem si říkala, zlatá typografie. 
Nemohla bych určitě učit v dobách normalizace, oni by mě stejně vyhodili, když 
jsem nemohla pracovat ani jako vedoucí kuchyně. Natož učit. Nemohla bych učit 
ani dnes, i když vzhledem k mému věku to již nehrozí. Jsem proti násilí, ale nevím 
zda bych se udržela, když by se ke mně chovaly děti tak, jak jsem si to přečetla 
minulý týden v novinách. Kluk je drzý, posílá pedagožku někam a vystrkuje na ni 
zadek. V tu chvíli bych se já určitě neudržela a k násilí by došlo. Tudíž zase bych 
musela odejít. Víte, já jsem si jednou na základní škole četla při hodině češtiny pod 
lavicí a pan učitel mně dvakrát napomenul, jenže já jsem byla tak zabraná, že jsem 
vůbec nereagovala. Postavil si mne a jednu mi prostě ubalil. Můžu vám říci, že od 
té doby, když vešel do třídy, jsem z něj oči nespustila. Že bych si doma 
postěžovala, no to ani náhodou, určitě bych chytila další a v žádném případě by 
mne rodiče do školy nešli obhajovat.  

Vždycky od nepaměti starší generace měla obavy co z těch mladých vyroste. 
Tisíc let lidé dospívají a je to, dá se říci, stále stejné, mladí dostanou rozum, uklidní 
se. Jenom my prarodiče a rodiče bychom měli být na děti důslednější. Nesvádět 
vše jen na televizi, internet, na školu. Především na rodině záleží co z dětí vyroste a 
jak se budou chovat. Věřte mi, jsem ráda že jsem se tou učitelkou nestala. Už jim 
nezávidím ani ten červenec a srpen. 

Ludmila Pospíšilová 
 



ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 

 24

Jubilea ve II. čtvrtletí 2008 
 
75 let -  Jitka Navrátilová 
 Miroslav Šmerda 
 Marie Crhová 
 Bohuslava Drápalová 
 Alois Laichman 

80 let - Jaroslav Crha 
87 let -  Marie Zemanová 
 Marie Sedláčková 
90 let -  Božena Spoustová 
93 let -  Jaromír Ryšánek

Všem srdečně blahopřejeme 
      Za SPOZ Zdeňka Holubová 

 
CO, KDY, KDE …… 
Březen  den otevřených dveří v MŠ 
19. dubna obecní zabíjačka 
25. dubna Oslava osvobození obce 
13. května jarní akademie ke dni matek 
 

 

Farní charita Pozořice pořádá  
 

ve středu 23. dubna 2008 od 8.00 – 18.00 na farním dvoře 

sbírku 
obnošeného šatstva, textilu, přikrývek, školních potřeb, hygienických a 
pracích prostředků, nádobí, lůžkovin a jiných věcí, které by ještě mohly 
sloužit potřebným. Věci přineste čisté a zabalené. 

Děkujeme i za příspěvek na dopravu. Materiál bude odvezen do 
Diakonie Broumov. 

Farní charita se také zapojila do projektu „Adopce na dálku“. Máme 
adoptované už tři děti z Indie – dva chlapce jménem Ganesh a Rolwin a 
děvče Vinaiya. Díky stálému přebytku uvažujeme o adopci dalších 1–2 
dětí. Kdo byste se chtěli na adopci podílet, můžete přispět při sbírce. Roční 
příspěvek na jedno dítě činí 4 900 Kč. 

Farní charita Pozořice 
 

 
__________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice - číslo 1/08 - Vychází čtvrtletně,  únor 2008 --       
Vydává Obec Viničné Šumice, č. 23, PSČ 664 06,  IČO: 00488372 - počet výtisků 450 
--   Registrační číslo MK ČR E 17645 -- uzávěrka příštího čísla 15. května 2008 -- 
redakční rada: Pavel Vrba (odpovědný redaktor), Jana Vlčková, Kateřina Řiháčková 
e-mail: vinicne-sumice  tiscali.cz  - www: vinicne-sumice.cz 


